
1Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

Edição 892 - 04 de Dezembro de 2020 - XII

DECRETO Nº 4.044 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
	

REGULAMENTA A DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 
DE R$ 415.823,02, PROVENIENTES DA LEI 
FEDERAL Nº 14.017/2020, DE EMERGÊNCIA 
CULTURAL ALDIR BLANC, REGULAMENTADA 
PELO DECRETO PRESIDENCIAL Nº 10.464, DE 
17 DE AGOSTO DE 2020 PARA O MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRAS DE MACACU E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, no uso das 
suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, com espeque no art. 66, 
I, “a” da Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu,

DECRETA:

Art.1º-Este Decreto regulamenta os meios e critérios para a destinação, 
por Cachoeiras de Macacu, dos recursos provenientes da Lei Federal nº 
14.017/2020 (Aldir Blanc), que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao 
setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública recon-
hecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Art.2º-O recurso destinado para Cachoeiras de Macacu, provenientes da 
Lei supracitada será de R$ 415.823,02(quatrocentos e quinze mil, oitocentos e 
vinte e três reais e dois centavos), que terá seu repasse realizado pela Plataforma 
de Transferências de recursos da União, Mais Brasil, e será gerido pela Prefei-
tura Municipal de Cachoeiras de Macacu, por intermédio da Fundação Macatur 
de Turismo e Cultura.

Art.3º-Os termos deste Decreto Municipal, que regulamenta a distribuição 
dos recursos provindos da Lei de Emergência Cultural, em relação aos Incisos 
I, II e III, do Art. 2º da Lei 14.017-2020, foram apontados pelo Mapeamento 
Cultural realizado pelo Conselho Municipal de Políticas Culturais, com ampla 
participação da sociedade civil.

Art.4º-Fica criado o Comitê Gestor Municipal da Lei Aldir Blanc em 
Cachoeiras de Macacu, que terá a função de fazer o acompanhamento de todo 
o processo de execução, definir os critérios do credenciamento de espaços cul-
turais e entidades e do edital de fomento, além de acompanhar e fiscalizar a 
execução de todos os projetos selecionados dosincisos II e III, do art. 2º, da Lei 
Federal 14.017/2020.

Parágrafo Único-O Comitê Gestor será composto por 5(cinco) servidores 
da Fundação Macatur, indicados pelo Presidente da Fundação Macatur, e terá 
vigência até o dia 31 de dezembro de 2020.

Art.5º-Fica criada, ainda, a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no 
Edital que destinará os recursos provenientes dos incisos II e III, do art. 2º, da 
Lei Federal 14.017/2020.

Parágrafo Único-A Comissão Avaliadora será composta por 5 (cinco) servi-
dores da Fundação Macatur, indicados pelo Presidente da Fundação Macatur, e 
terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2020.

Art.6º-Dos recursos provenientes da União, com o montante especificado 
no art.2º deste Decreto,R$ 15.823,02 (Quinze mil Reais e oitocentos e vinte três 
reais e dois centavos) serão distribuídos, conforme inciso II, do art. 2º, da Lei 
Federal Aldir Blanc, nº 14.017/2020, respeitado os limites e critérios estabele-
cidos no art. 7º, da referida lei, a saber:

“Art. 2º (omissis).
II - subsídio mensal para manutenção de espaços artísticos e cul-

turais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, 
instituições e organizações culturais comunitárias que tiveram as suas 
atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social;”

“Art. 7º O subsídio mensal previsto no inciso II do caput do art. 2º 
desta Lei terá valor mínimo de R$ 3.000,00 (três mil reais) e máximo 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo com critérios estabelecidos 
pelo gestor local.

§ 1º Farão jus ao benefício referido no caput deste artigo os es-
paços culturais e artísticos, microempresas e pequenas empresas cul-
turais, organizações culturais comunitárias, cooperativas e instituições 
culturais com atividades interrompidas, que devem comprovar sua in-
scrição e a respectiva homologação em, pelo menos, um dos seguintes 
cadastros:

I - Cadastros Estaduais de Cultura;
II - Cadastros Municipais de Cultura;
III - Cadastro Distrital de Cultura;
IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura;
V - Cadastros Estaduais de Pontos e Pontões de Cultura;
VI - Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais 

(Sniic);
VII - Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro 

(Sicab);
VIII - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes 

na unidade da Federação, bem como projetos culturais apoiados nos 
termos da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, nos 24 (vinte e 
quatro) meses imediatamente anteriores à data de publicação desta Lei.

Parágrafo Único-Deverá ser realizado, pela Fundação Macatur, cadastro 
específico para este inciso, dos espaços culturais, entidades da cultura sem 
fins lucrativos, organizações comunitárias da cultura, cooperativas culturais e 
micro e pequenas empresas culturais, e terá como critérios de seleção e de es-
calonamento dos recursos: impacto econômico, número de trabalhadores(as), 
diversidade cultural, tempo de existência, alcance social e geográfico.

Art.7º-Dos recursos provenientes da União, com o montante especifica-
do no art.2º, deste Decreto, R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) serão dis-
tribuídos, com supedâneo noinciso III, do art. 2º da Lei Federal Aldir Blanc (nº 
14.017/2020), da seguinte forma:

“Art. 2º (omissis).
III - editais, chamadas públicas, prêmios, aquisição de bens e 

serviços vinculados ao setor cultural e outros instrumentos destinados 
à manutenção de agentes, de espaços, de iniciativas, de cursos, de pro-
duções, de desenvolvimento de atividades de economia criativa e de 
economia solidária, de produções audiovisuais, de manifestações cul-
turais, bem como à realização de atividades artísticas e culturais que 
possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de 
redes sociais e outras plataformas digitais”.

I - O montante de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), será dividido da 
seguinte maneira:

a) Lançamento de um Edital para seleção de grupos, coletivos e espaços 
culturais, no valor de 140.000,00 (cento e quarenta mil Reais), sendo 20 prêmi-
os de 7.000,00 (sete mil reais) cada;

b) Lançamento de um Edital para seleção de eventos culturais constante 
no Calendário Municipal de Eventos por um período superior a 24 (vinte e qua-
tro) meses,através de Prêmio, no valor R$ 80.000,00, sendo 10 prêmios de R$ 
8.000,00 (oito mil reais) cada; e,

c) Lançamento de um Edital para seleção de projetos culturais através de 
Prêmio,  no valor de R$ 180.000,00, sendo 80  prêmios de R$ 2.250,00 (dois mil 
e duzentos e cinquenta reais) cada.

II – O saldo remanescente de recursos do chamamento público de credenci-
amento poderá ser remanejado entre os artigos 6º e 7º, incisos II e III, inclusive 

alíneas “a”, “b” e “c”.

III - O Edital permitirá projetos digitais e presenciais, ou as duas versões no 
mesmo projeto, usando a hashtag #leialdirblanccachoeirasdemacacu em suas 
divulgações e apresentações.

IV - O benefício emergencial mensal aos trabalhadores da cultura, garan-
tido pelo inciso I, do art. 2º, da Lei 14.017/2020, será pago pelo Governo do 
Estado, conforme Decreto Presidencial 10.464/2020, mediante preenchimento 
dos dados no cadastro e  enquadramento nos critérios estabelecidos no art. 4º, 
do referido Decreto.

Art.8º-Os casos omissos serão dirimidos pelo Presidente da Fundação Macatur.

Art.9º- Este Decreto entra em vigor a partir desta data. 
 
GABINETE DO PEFEITO, 04 DE SETEMBRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 4.083, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
- ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO-
PROGRAMA DE 2020 DO TIPO ALTERAÇÃO 
SUPLEMENTAR. 

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e 
autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal nº. 2.449, de 26 de novembro 
de 2019, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) para Reforço da(s) seguinte(s) 
Dotação(ões) Orçamentária(s): 

20 - PREFEITURA MUNICIPAL 
20.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
0082-04.122.0001.2.024.3.3.90.30.00.00.00.00.0004         R$ 105.000,00 

Total da Suplementação: 			        R$ 105.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão 
utilizados os recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme 
inciso III, do parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s) 
Dotação(ões) Orçamentária(s): 

20 - PREFEITURA MUNICIPAL 
20.04 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0022-06.182.0028.2.142.3.3.90.30.00.00.00.00.0004             R$ 9.007,00 
0024-06.182.0028.2.142.3.3.90.32.00.00.00.00.0004           R$ 25.000,00 
0026-06.182.0028.2.142.3.3.90.36.00.00.00.00.0004             R$ 1.000,00 
0030-06.182.0028.2.142.4.4.90.51.00.00.00.00.0004             R$ 5.000,00 
0032-06.182.0028.2.142.4.4.90.52.00.00.00.00.0004             R$ 6.000,00 
20.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
0077-04.122.0001.2.006.3.3.90.30.00.00.00.00.0004            R$ 35.459,27
20.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
SANEAMENTO E URBANISMO 
0116-15.451.0015.2.075.3.3.90.39.00.00.00.00.0004           R$ 23.533,73 

Total da Anulação:			     	     R$ 105.000,00 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
da as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2020. 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII2

PORTARIA N°0269/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017,

RESOLVE:

1– EXONERAR, a pedido o senhor abaixo relacionado do cargo em comissão 
da Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 16 de Novembro de 2020.

CARGO/NOME
Gerente 
ADONIS FERREIRA DA SILVA FILHO

                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 16 de Novembro de 2020.

                  3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0268/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Artigo 4º da 
Lei Municipal Nº 1.762 de 12 de Maio de 2009.

 
RESOLVE:
               
1– NOMEAR, membros para comporem o Conselho Municipal de Meio Am-

biente de Cachoeiras de Macacu - COMMA, os representantes das suas respec-
tivas entidades, a partir de 17 de Setembro de 2020.

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:	

a)Secretaria Municipal do Ambiente
Titular/Presidente: Ingrid Lemos Laczynski
Suplente/Secretária Executiva: Hellen Souza Fonseca

b)Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito
Titular: Fernando Moreno Benevides
Suplente: Jorge Roberto Gaspar

c)Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Abastecimento e Desenvolvi-
mento Regional 

Suplente: Sylvio Martins Netto

d)Secretaria Municipal de Educação
Titular: Renata Gomes Rodrigues
Suplente: Janete Pereira da Rocha

e)Secretaria Municipal de Governo
Titular: Francisco Sebastião Peres
Suplente: Abraão Ruan de Oliveira Maia

f)Autarquia Municipal de Água e Esgoto-AMAE
Titular: Luiz Felipe Hermes Calvi
Suplente: Flávio Alves de Azevedo
g)Fundação Macatur
Titular: Erasmo Trielli Junior
Suplente: Vinícius Sarcinelli Lagôas

h)Procuradoria Geral do Município
Titular: Davi Monteiro da Conceição
Suplente: Mauro José Cavalcanti Makluf

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:	

a)Associação  Comercial e Empresarial de Cachoeiras de Macacu- ACECAM
Titular: Márcio Pereira da Silva
Suplente: Rogério Correa Amaral

b)Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar
Titular: Mário Olivier Falcão
Suplente: Almir Dias

c)Sindicato dos Produtores Rurais
Titular: Bruno de Alcântara Paciello
Suplente: José Roberto Ferreira dos Santos

d)Associação Radiofusão Comunitária e Ecológica Desperta FM
Titular: Graciane Conceição Ouverney

e)Centro de Estudos de Saúde do Projeto de Papucaia
Titular: Alexsandro de Mesquita Dias

f)Associação de Moradores de Agro Brasil-AMAB
Titular: Celso Augusto Vilardo
Suplente: Margarida de Moura Dias

g)Associação de Moradores e Amigos do Bairro Tuim
Titular: Giovani Viana da Silva

h)Maraporã Cooperativa Cia do Leite
Titular: Luiz Eutálio Rodrigues de Almeida
Suplente: Ana Paula de Marques

i)EMATER-RJ
Titular: Daniel Tortelly Saint Just

Suplente: José Reinaldo da Silva Filho

                 3– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ret-
roagindo seus efeitos a partir de 17 de Setembro de 2020. 

                 4- Revogam-se as disposições em contrário.

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.

           
GABINETE DO PREFEITO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0271/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Art. 23 da Lei Complementar nº 0001/91 de 
31 de dezembro de 1991 e a Lei nº 1.878 de 06 de dezembro de 2011.

RESOLVE: 

 1– EFETIVAR, para fins de regularização, no Quadro Permanente do Mag-
istério Público Municipal os servidores abaixo relacionados, a partir das re-
spectivas datas. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 
 
 

 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

Rua Oswaldo Aranha n° 06 – Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu 
Tel.: (21) 2649-2431/2538 – E-mail: gabinete@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 0271/2020 
 
 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Art. 23 da Lei Complementar nº 
0001/91 de 31 de dezembro de 1991 e a Lei nº 1.878 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 

RESOLVE:  
 
 
 1– EFETIVAR, para fins de regularização, no Quadro Permanente do Magistério 
Público Municipal os servidores abaixo relacionados, a partir das respectivas datas.  
 
 

MATR. NOME CARGO DATA 
15995 MICHELE DE OLIVEIRA MACHADO Prof. I – Nível D – Ref. 1 11/03/2020 
16047 SIMONE SCHOOT  MOTTA Agente Escolar de Limpeza – 

Nível A – Ref.1 
06/03/2020 

16060 RENATA CARDOSO DE AGUIAR Artífice Escolar de Cozinha – 
Nível A – Ref.1 

17/03/2020 

 
 2– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
as respectivas datas.  
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES  

Prefeito Municipal  

 2– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos as respectivas datas. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 



3Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

Edição 186 - 04 de Dezembro de 2020 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº892

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 016/2020

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ.
X

CAMPEÃO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA - ME

OBJETO:  Fornecimento de gêneros alimentícios a serem utilizados na 
preparação de refeições diárias para atender a sede desta secretaria.

Prazo de Execução: 1 (um) meses.
Forma de Pagamento: De acordo com pedido de fornecimento.

Valor Total: R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais)
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 - Proc. Adm. nº 2575/2020.

Fiscal de contrato: Rafael dos Santos Martins

Cachoeiras de Macacu, 29 de outubro de 2020
.

JOSÉ VICENTE RAIMUNDO SILVA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal de Administração 
 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 
2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 006/2020 

Processo 2576/2020 

1- DO OBJETO  

1. REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender o efetivo da guarda municipal, pelo período 
de 12 (doze) meses, em conformidade com o processo administrativo nº 2576/2020. 
 

2. DO CONTRATADO 
 

FORNECEDOR: M. MACEDO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS  
ENDEREÇO: Avenida Ernani do Amaral Peixoto nº 171 – sala – Centro – Niterói-RJ 
CNPJ: 74.189.663/0001-32 
TELEFONE: (21) 96484-2465 
CONTATO: MARCO AURÉLIO DE MOURA MACEDO.  

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

TOTAL DOS 12 MESES 

% Valor 

1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL: 8,33 R$ 109.998,24 

2.0 MATERIAIS  8,33 R$ 1.120.000,00 

3.0 EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRAS: 8,33 R$ 964.991,90 

      

      

  TOTAL MENSAL  R$ 182.915,84 

  TOTAL ACUMULADO  R$ 2.194.990,14 

        
 

* Gerente de Ata Vinicius Santos Gotlib Costa matrícula 17743. 

 
Cachoeiras de Macacu 04 de Dezembro de 2020 

 
 

 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
PREFEITO  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2020

Proc. Adm. Nº 0499/2020

DATA DE ABERTURA: 17 de Dezembro de 2020.

HORÁRIO: 15: 00 HORAS.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
ATENÇÃO BÁSICA, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada à Rua Oswaldo 
Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o fornecimento 

de 03 (resmas) resmas de Papel A4 e 01 (Um) PENDRIVE portando o carimbo 
contendo o CNPJ da empresa e autorização para retirada do Edital, das 10: 00 

às 16h00 horas.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 04 de Dezembro de 2020. 
.

JOSÉ VICENTE RAIMUNDO SILVA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

 
O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 
13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº _023 /2020 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/ 2020. 
 

 
1. DO OBJETO 
 
A presente ATA tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES 
VINCULADOS A CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, para atender os usuários da Secretaria Municipal de Saúde, 
com estimado para 12 meses, em conformidade com o processo administrativo nº 1193/2020. 
 
2. DO CONTRATADO 
 
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 
 
 
 

LOTE III 
 

Fornecedor:  CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

CNPJ:  09.039.151/0001-28 
Endereço:  Rua Humberto de Campos,29 Lote 02 – Lindo Parque – São Gonçalo/RJ 
CEP:  24.420-320 
Fone/Fax:  21-3707-8414 
Contato:  Frank Queiroz 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 HEMOGRAMA 
COMPLETO TESTE 60.000 EBRAM R$ 5,32 R$ 319.200,00 

2 

CONTROLE 
HEMATOLÓGICO 

PARA 
EQUIPAMENTO DE 
TRÊS PARTES TRÊS 

NÍVEIS 3x3ml 

CONJ. 12 EBRAM R$ 1.341,00 R$ 16.092,00 

3 

CONTROLE 
HEMATOLÓGICO 

PARA 
EQUIPAMENTO DE 

CINCO PARTES TRÊS 
NÍVEIS 3x3ml 

CONJ. 12 EBRAM R$ 2.341,00 R$ 28.092,00 

4 SORO TIPAGEM ANTI  
"A " - FR. C/ 10ML FR. 20 EBRAM R$ 34,00 R$ 680,00 

5 SORO TIPAGEM ANTI  
"B " - FR. C/ 10ML FR. 20 EBRAM R$ 34,00 R$ 680,00 

6 SORO TIPAGEM ANTI 
"D" - FR. C/ 10ML FR. 20 EBRAM R$ 67,80 R$ 1.356,00 

VALOR TOTAL R$                  366.100,00 
 

LOTE IV 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

Fornecedor:  CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

CNPJ:  09.039.151/0001-28 
Endereço:  Rua Humberto de Campos,29 Lote 02 – Lindo Parque – São Gonçalo/RJ 
CEP:  24.420-320 
Fone/Fax:  21-3707-8414 
Contato:  Frank Queiroz 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 
TROMBOPLASTINA 

CÁLCICA PARA 
AUTOMAÇÃO 

TESTE 30.000 BIOTECNICA R$ 4,20 R$ 126.000,00 

2 CEFALINA ATIVADA 
PARA AUTOMAÇÃO TESTE 30.000 BIOTECNICA R$ 3,23 R$ 96.900,00 

3 

SOLUÇÃO 
DESPROTEINIZANTE 

DESTINADA A 
LIMPEZA DE 

CUBETAS, 
TUBULAÇÕES E 

MANGUEIRAS DOS 
ANALISADORES, FR. 

C/250ML 
(CONCENTRADO 

25X) 

FR. 4 BIOTECNICA R$ 300,00 R$ 1.200,00 

4 

PLASMA CONTROLE 
DE COAGULAÇÃO 
(CONTROL 1 1X1 - 
CONTROL 2 1X1) 

KIT 10 BIOTECNICA R$ 200,00 R$ 2.000,00 

 
VALOR TOTAL 

 
R$                  226.100,00 

 
 

LOTE V 
 

Fornecedor:  CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

CNPJ:  09.039.151/0001-28 
Endereço:  Rua Humberto de Campos,29 Lote 02 – Lindo Parque – São Gonçalo/RJ 
CEP:  24.420-320 
Fone/Fax:  21-3707-8414 
Contato:  Frank Queiroz 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 

AGULHA PARA 
COLETA MÚLTIPLA 

DE SANGUE A 
VÁCUO, MEDINDO 
25X7 (22G1), COM 

BISEL 
TRIFACETADO, 
SILICONIZADA, 

ESTERILIZADA A 
ÓXIDO DE ETILENO, 
BIPOLAR, LIVRE DE 

PIROGÊNIOS. 
EMBALAGEM 
UNITÁRIA EM 

PLÁSTICO VERDE 
COM LACRE DE 

SEGURANÇA 
CONTENDO: 
CALIBRE DA 

AGULHA, NÚMERO 
DO LOTE, 

VALIDADE, METODO 
E DATA DE 

UNIDADE 30.000 LABORIMP
ORT R$               0,80 R$                     24.000,00 



5Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

ESTERELIZAÇÃO,  
REG. ANVISA. 

2 

AGULHA PARA 
COLETA MÚLTIPLA 

DE SANGUE A 
VÁCUO, MEDINDO 
25X8 (21G1), COM 

BISEL 
TRIFACETADO, 
SILICONIZADA, 

ESTERILIZADA A 
ÓXIDO DE ETILENO, 
BIPOLAR, LIVRE DE 

PIROGÊNIOS. 
EMBALAGEM 
UNITÁRIA EM 

PLÁSTICO VERDE 
COM LACRE DE 

SEGURANÇA 
CONTENDO: 
CALIBRE DA 

AGULHA, NÚMERO 
DO LOTE, 

VALIDADE, METODO 
E DATA DE 

ESTERELIZAÇÃO,  
REG. ANVISA. 

UNIDADE 30.000 LABORIMP
ORT R$               0,80 R$                     24.000,00 

3 

MICRO AGULHA 
PARA COLETA 
NEONATAL E 

PEQUENAS 
QUANTIDADES DE 

SANGUE 23G X 3/4" - 
0,6MM / 36MM, 

CÂNULA 19MM, 
AZUL, ESTÉRIL, 

PEGA ESTRIADA, 
POSSIBILIDADE DE 

ROTAÇÃO A 360º 
PARA VEIAS 

FRÁGEIS, ISENTA DE 
PIROGÊNIOS/ 

ENDOTOXINAS, 
EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE 
E REG. NA ANVISA. 

UNIDADE 500 SARSTEDT R$               5,40 R$                        2.700,00 

4 

TUBO PARA COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO, EM 
PLÁSTICO P.E., 

INCOLOR, ESTÉRIL, 
MEDINDO 13X75MM, 

ASPIRAÇÃO DE 
3,6ML, COM 

CITRATO DE SÓDIO 
9NC 3,2% (0,109 
MOL/L), TUBO 

SILICONIZADO, COM 
TAMPA PLÁSTICA 

PROTETORA NA COR 
AZUL, FECHADO A 

PROVA DE 
VAZAMENTO COM 

BORRACHA 
AUTOSELANTE, 

TUBOS 
ETIQUETADOS, 

CONTENDO: Nº DE 
LOTE, PRAZO DE 

VALIDADE, VOLUME 
DE ASPIRAÇÃO, 
EMBALAGEM: 
BANDEJA EM 

ISOPOR, REVESTIDO 
EM PLÁSTICO, REG. 

ANVISA 

UNIDADE 6.000 FIRSTLAB R$               1,10 R$                        6.600,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

5 

TUBO PARA COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO, EM 
PLÁSTICO P.E., 

INCOLOR, ESTÉRIL, 
MEDINDO 13X75MM, 

ASPIRAÇÃO DE 
1,8ML, COM 

CITRATO DE SÓDIO 
9NC 3,2% (0,109 
MOL/L), TUBO 

SILICONIZADO, COM 
TAMPA PLÁSTICA 

PROTETORA NA COR 
AZUL, FECHADO A 

PROVA DE 
VAZAMENTO COM 

BORRACHA 
AUTOSELANTE, 

TUBOS 
ETIQUETADOS, 

CONTENDO: Nº DE 
LOTE, PRAZO DE 

VALIDADE, VOLUME 
DE ASPIRAÇÃO, 
EMBALAGEM: 
BANDEJA EM 

ISOPOR, REVESTIDO 
EM PLÁSTICO, REG. 

ANVISA 

UNIDADE 2.400 FIRSTLAB R$               1,15 R$                        2.760,00 

6 

TUBO PARA COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO, PLÁSTICO 
P.E.T, INCOLOR, 

ESTÉRIL, PARA USO 
PEDIÁTRICO/ 
GERIÁTRICO, 

MEDINDO 13X75MM, 
ASPIRAÇÃO 2ML, 

COM EDTA 
TRISSÓDICO, TUBO 

NÃO SILICONIZADO, 
ROLHA DE 

BORRACHA 
CONVENCIONAL 

COM TAMPA 
PLÁSTICA 

PROTETORA NA COR 
ROXO, TUBOS 

ETIQUETADOS, 
CONTENDO: Nº DE 
LOTE, PRAZO DE 

VALIDADE, 
EMBALAGEM: 
BANDEJA EM 

ISOPOR REVESTIDO 
EM PLÁSTICO E REG. 

NA ANVISA. 

UNIDADE 4.000 FIRSTLAB R$               0,99 R$                        3.960,00 

7 

TUBO ESTÉRIL 
13X75MM COM 

TAMPA DE 
SEGURANÇA 

ROSQUEÁVEL PARA 
TRANSPORTE DE 
AMOSTRAS COM 

3ML DE SOLUÇÃO 
(NaCl 0,9%) COM 

TAMPA DE 
SEGURANÇA 

ROSQUEÁVEL PRA 
TRANSPORTE DE 

AMOSTRAS, 
EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE 
E PRONTO PARA 

USO, COMPATÍVEL 
COM OS PROCESSOS 

UNIDADE 400 SARSTEDT R$               3,40 R$                        1.360,00 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

AUTOMATIZADOS 
PCR RT, ETIQUETA 

PARA 
IDENDIFICAÇÃO DO 

PACIENTE, 
VALIDADE, NUMERO 

DE LOTE E 
VALIDADE, 

CERTIFICADO IATA 
E REG. NA ANVISA. 

8 

TORNIQUETE DE 
USO ÚNICO, FEITO 
DE MATERIAL DE 

COMPOSIÇÃO 
ESPECIAL QUE 
GARANTE UM 

PADRÃO DE HIGIENE 
E SEGURANÇA, 

ISENTO DE LÁTEX, 
COM ADESIVO PARA 

REGULAGEM 
EVITANDO DORES 

NA PELE E MINIMIZA 
O PERIGO DE 

CONTAMINAÇÃO 
CRUZADA E 
INFECÇÕES 

NOSOCOMIAIS 
CAUSADAS POR 

PUNÇÃO VENOZA, 
CAIXA C/200 

UNIDADES E REG. 
NA ANVISA. 

CX. 30 SARSTEDT R$         832,00 R$                     24.960,00 

9 

TUBO PARA COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO, PLÁSTICO 
P.E.T, INCOLOR, 

ESTÉRIL, MEDINDO 
13X75MM, 

ASPIRAÇÃO DE 4ML 
COM EDTA K3, TUBO 
NÃO SILICONIZADO, 

ROLHA DE 
BORRACHA 

CONVENCIONAL, 
SILICONIZADA COM 

TAMPA PLÁSTICA 
PROTETORA, NA 

COR ROXA, TUBOS 
ETIQUETADOS, 

CONTENDO: Nº DO 
LOTE, PRAZO DE 

VALIDADE, 
EMBALAGEM: 
BANDEJA EM 

ISOPOR REVESTIDO 
EM PLÁSTICO, REG. 

NA ANVISA. 

UNIDADE 80.000 FIRSTLAB R$               1,00 R$                     80.000,00 

10 

TUBO PARA COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO, PLÁSTICO 
P.E.T, 

TRANSPARENTE, 
INCOLOR, ESTÉRIL, 

MEDINDO 
13X100MM, 

ASPIRAÇÃO DE 5ML, 
GEL SEPARADOR 

PARA OBTENÇÃO DE 
SORO E ATIVADOR 

DE COÁGULO, TUBO 
NÃO SILICONIZADO, 

ROLHA DE 
BORRACHA 

SILICONIZADA, 
TAMPA PLÁSTICA 

PROTETORA NA COR 

UNIDADE 80.000 FIRSTLAB R$               1,30 R$                  104.000,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

AMARELO, TUBOS 
ETIQUETADOS 

CONTENDO: Nº DE 
LOTE, PRAZO DE 

VALIDADE E 
VOLUME DE 
ASPIRAÇÃO, 

EMBALAGEM: 
BANDEJA EM 

ISOPOR REVESTIDO 
EM PLÁSTICO, REG. 

NA ANVISA. 

11 

TUBO PARA COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO, PLÁSTICO 
P.E.T, INCOLOR, 

ESTÉRIL, MEDINDO 
13X75MM, 

ASPIRAÇÃO DE 4ML, 
COM FLUORETO DE 
SÓDIO/EDTA, TUBO 
NÃO SILICONIZADO, 

ROLHA DE 
BORRACHA 

CONVENCIONAL, 
SILICONIZADA COM 

TAMPA PLÁSTICA 
PROTETORA, NA 

COR CINZA, TUBOS 
ETIQUETADOS, 

CONTENDO: Nº DE 
LOTE, PRAZO DE 

VALIDADE E 
VOLUME DE 
ASPIRAÇÃO, 

EMBALAGEM: 
BANDEJA EM 

ISOPOR REVESTIDO 
EM PLÁSTICO, REG. 

NA ANVISA. 

UNIDADE 1.000 FIRSTLAB R$               1,14 R$                        1.140,00 

12 

ADAPTDOR 
PLÁSTICO, 

REUTILIZÁVEL, NÃO 
ESTÉRIL, EM 

QUATRO CORES 
DIFERENETS (ROSA, 

VERDE, AZUL E 
AMARELO) PARA 

AGULHA DE COLETA 
DE SANGUE A 

VÁCUO E TUBOS 
13MM e 16MM, 

FLANGE, MARCA 
GUIA E DISPOSITIVO 

DE SEGURANÇA 
JUNTO A BASE DO 

ADAPTADOR, 
DIFERENCIADO 

PELA COR VERDE. 
QUANDO ACIONADO 

DESCARTA 
AUTOMATICAMENT
E A AGULHA PARA 
COLETA MÚLTIPLA 

DE SANGUE A 
VÁCUO, QUE SE 

ACOPLA ATRAVÉZ 
DE 

ROSQUEAMENTO, 
PODE SER 

REUTILIZADO ATÉ 
NO MÁXIMO 100 
VEZES, QUANDO 

ENTÃO, DEVERÁ SER 
DESCARDADO EM 
COLETOR PRÓPRIO 

CONFORME 

UNIDADE 50 BD R$               0,40 R$                               20,00 



7Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

NORMAS VIGENTES. 

VALOR TOTAL R$                  275.500,00 
 

 
LOTE VI 

 

Fornecedor:  CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

CNPJ:  09.039.151/0001-28 
Endereço:  Rua Humberto de Campos,29 Lote 02 – Lindo Parque – São Gonçalo/RJ 
CEP:  24.420-320 
Fone/Fax:  21-3707-8414 
Contato:  Frank Queiroz 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 TESTE PARA BETA-
HCG C/ 100 TESTES KIT 50 EBRAM R$ 117,99 R$ 5.899,50 

2 TESTE RÁPIDO PARA 
HIV C/25 TESTES KIT 80 EBRAM R$ 148,00 R$ 11.840,00 

3 TESTE RÁPIDO PARA 
HCV C/25 TESTES KIT 30 EBRAM R$ 138,00 R$ 4.140,00 

4 TESTE RÁPIDO PARA 
HBSAG C/25 TESTES KIT 30 EBRAM R$ 100,00 R$ 3.000,00 

5 
TESTE RÁPIDO DE 
TROPONINA C/25 

TESTES 
KIT 150 EBRAM R$ 150,00 R$ 22.500,00 

6 
TESTE RÁPIDO PARA 
CHIKUNGUNYA C/25 

TESTES 
KIT 15 EBRAM R$ 746,00 R$ 11.190,00 

7 TESTE RÁPIDO PARA 
ZICA C/25 TESTES KIT 15 EBRAM R$ 1.489,50 R$ 22.342,50 

8 
TESTE RÁPIDO PARA 

DENGUE NS1  C/25 
TESTES 

KIT 40 EBRAM R$ 570,00 R$ 22.800,00 

9 
TESTE RÁPIDO PARA 
DENGUE Igg/Igm C/25 

TESTES 
KIT 40 EBRAM R$ 375,00 R$ 15.000,00 

10 

TESTE RÁPIDO DE 
SANGUE OCULTO 
NAS FEZES SEM 

DIETA C/40 TESTES 

KIT 6 EBRAM R$ 148,00 R$ 888,00 

11 VDRL LÁTEX 5ML/ 
250 TESTES KIT 40 WAMA R$ 80,00 R$ 3.200,00 

VALOR TOTAL R$                  122.800,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

LOTE VII 
 

Fornecedor:  CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

CNPJ: 09.039.151/0001-28 
Endereço:  Rua Humberto de Campos,29 Lote 02 – Lindo Parque – São Gonçalo/RJ 
CEP:  24.420-320 
Fone/Fax:  21-3707-8414 
Contato:  Frank Queiroz 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 
MINI 

PARASITOFILTRO 
c/500 

PCT 12 DESCARPL
AS R$ 580,00 R$ 6.960,00 

2 
COLETOR DE URINA  
INFANTIL UNISSEX 

c/100 
CX 15 C.P R$ 89,00 R$ 1.335,00 

3 COLETOR DE FEZES 
50 OU 80 ML c/1000 PCT 10 FIRSTLAB R$ 440,00 R$ 4.400,00 

4 COLETOR DE URINA 
50 OU 80 ML c/1000 PCT 15 FIRSTLAB R$ 440,00 R$ 6.600,00 

5 
COLETRO DE URINA 
50 OU 80 ML ESTERIL 

c/1000 
PCT 15 FIRSTLAB R$ 450,00 R$ 6.750,00 

6 ALÇA DE PLATINA 
CALIBARADA  5 ul UNIDADE 1 NEWPROV R$ 655,50 R$ 655,50 

7 

ALÇA CALIBRADA 
ESTÉRIL 

DESCATÁVEL DE  1 
UL  C/100 

PCT 50 C.P R$ 37,00 R$ 1.850,00 

8 

ALÇA CALIBRADA 
ESTÉRIL 

DESCATÁVEL DE  10 
UL  C/100 

PCT 50 C.P R$ 37,00 R$ 1.850,00 

9 
SWAB DE PLÁSTICO 
ESTÉRIL  SEM MEIO 

C/100 
PCT 30 FIRSTLAB R$ 31,75 R$ 952,50 

10 
SWAB COM MEIO DE 

TRANSPORTE 
(STUART) C/100 

PCT 50 FIRSTLAB R$ 723,00 R$ 36.150,00 

11 TUBO 12X75 VIDRO 
C/250 CX 80 PRECISION R$ 60,00 R$ 4.800,00 

12 TUBO 15X100 VIDRO  
C/250 CX 80 PRECISION R$ 120,00 R$ 9.600,00 

13 CRONÔMETRO 
DIGITAL UNIDADE 2 CRONOBIO R$ 75,00 R$ 150,00 

14 
RELÓGIO 

MARCADOR DE 
TEMPO 

UNIDADE 2 C.P R$ 45,00 R$ 90,00 

15 GARROTE ADULTO 
C/TRAVA UNIDADE 20 VACUPLAS

T R$ 19,00 R$ 380,00 

16 LÁPIS 
DERMOGRÁFICO UNIDADE 50 SHARPIE R$ 10,00 R$ 500,00 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

17 

LÂMINA PARA 
MICROSCOPIA 
BORDA FOSCA, 

CAIXA C/ 50 UNID. 

CX 150 FIRSTLAB R$ 12,70 R$ 1.905,00 

18 

LÂMINA PARA 
MICROSCOPIA 

BORDA LISA CAIXA 
C/ 50 UNID. 

CX 150 FIRSTLAB R$ 11,00 R$ 1.650,00 

19 LAMINULA 24X24 
c/100 CX 150 FIRSTLAB R$ 7,90 R$ 1.185,00 

20 TUBO EPENDORF C/ 
1000 PCT 50 C.P R$ 93,00 R$ 4.650,00 

21 
LÂMPADA PARA 

MICROSCOPIO 20W 
6V 

UNIDADE 30 OSRAN R$ 51,00 R$ 1.530,00 

22 

FRASCO COLETOR 
PARA TRANSPORTE 

DE AMOSTRA 
BIOLÓGICA SEM 

ADITIVO COM 
FECHAMENTO DE 

ROSCA, 
ACOMPANHA 
EMBALAGEM 

FLEXÍVEL 
CONTENDO 30ML DE 

LÍQUIDO 
CONSERVANTE:  

(ALDEIDO FÔRMICO, 
GLICERINA, ÁLCOOL 

ETÍLICO, 
PROPILENOGLICOL, 

ÁLCOOL 
ISOPROPÍLICO, 

METILPARABENO, 
CORANTE 

ARTIFÍCIAL 
ALIMENTÍCIO 

AMARELO VI E 
ÁGUA DEIONIZADA), 

EMBALAGEM 
EXTERNA EM PAPEL 
CARTÃO CONTENDO 
INSTRUÇÃO DE USO 

DO PRODUTO, 
ESPAÇO DESTINADO 

A IDENTIFICAÇÃO 
DO PACIENTE, TIPO 

DE EXAME, DATA DE 
REALIZAÇÃO, 

SITEMA QR CODE E 
CÓDIGO DE BARRAS 
PARA CONTROLES 

INTERNOS. 
REGISTRO NA 

ANVISA. 

UNIDADE 1.000 MBIOLOG R$ 9,55 R$ 9.550,00 

23 

SOLUÇÃO 
DESPROTEINIZANTE 

DESTINADA A 
LIMPEZA DE 
VIDRARIAS, 
CUBETAS E 
UTENSÍLIOS 

LABORATÓRIAIS FR. 
C/250ML 

(CONCENTRADO 
25X) REGISTRO NA 

ANVISA. 

FRASCO 20 BIOTECNI
CA R$ 310,00 R$ 6.200,00 

24 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 5 MC 

- Com duplo estágio, 
design ergonômico, 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

elevada precisão e 
axatidão nas diversas 

aplicações com 
certificação de 

calibração. 

25 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 10 

MC - Com duplo 
estágio, design 

ergonômico, elevada 
precisão e axatidão nas 
diversas aplicações com 

certificação de 
calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

26 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 20 A 
200 MC - Com duplo 

estágio, design 
ergonômico, elevada 

precisão e axatidão nas 
diversas aplicações com 

certificação de 
calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

27 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 50 A 
200 MC - Com duplo 

estágio, design 
ergonômico, elevada 

precisão e axatidão nas 
diversas aplicações com 

certificação de 
calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 325,00 R$ 650,00 

28 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 100 

MC - Com duplo 
estágio, design 

ergonômico, elevada 
precisão e axatidão nas 
diversas aplicações com 

certificação de 
calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

29 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 200 

MC - Com duplo 
estágio, design 

ergonômico, elevada 
precisão e axatidão nas 
diversas aplicações com 

certificação de 
calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

30 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 500 

MC - Com duplo 
estágio, design 

ergonômico, elevada 
precisão e axatidão nas 
diversas aplicações com 

certificação de 
calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

31 

PIPETAS 
AUTOMÁTICAS 1 ML 

- Com duplo estágio, 
design ergonômico, 
elevada precisão e 

axatidão nas diversas 
aplicações com 
certificação de 

calibração. 

UNIDADE 2 PEGUEPET R$ 183,00 R$ 366,00 

32 

PONTEIRA 
UNIVERSAL 200 A 

1000 MICROLITROS  
C/1000 

PCT 30 C.P R$ 65,00 R$ 1.950,00 

33 

PONTEIRA 
UNIVERSAL 5 A 200 
MICROLITROS  C/ 

1000 

PCT 80 C.P R$ 24,00 R$ 1.920,00 



9Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

34 

PIPETA PARA 
DETERMINAÇÃO DO 

EXAME DE VHS, 
GRADUADA, EM 
POLIESTIRENO, 

DESCARTÁVEL, QUE 
PERMITE RÁPIDA 

EXECUÇÃO DO 
ENSAIO, COM 
RESULTADOS 

COMPATÍVEIS AO 
MÉTODO DE 

WESTERGREEN, 
ÊMBOLO (BULBO) 

NA PARTE INFERIOR, 
QUE DEVE SER 

ENCAIXADO NO 
TUBO DE COLETA, E 

FILTRO NA PARTE 
SUPERIOR, QUE 

PERMITEM O 
PREENCHIMENTO 

DA PIPETA POR 
CAPILARIDADE, PCT. 

C/25 UNID. 

PCT 200 C.P R$ 73,00 R$ 14.600,00 

35 TIRAS DE URINA 11 
AREAS C/150 FRASCO 300 BIOCON R$ 122,00 R$ 36.600,00 

36 GLUTOL 300 ML FRASCO 50 RENYLAB R$ 9,50 R$ 475,00 

37 
CORANTE 

HEMATOLÓGICO 
RÁPIDO 3X500ML 

KIT 30 RENYLAB R$ 65,00 R$ 1.950,00 

       

VALOR TOTAL R$                  170.400,00 
 

 
LOTE VIII 

 

Fornecedor:  CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

CNPJ:  09.039.151/0001-28 
Endereço:  Rua Humberto de Campos,29 Lote 02 – Lindo Parque – São Gonçalo/RJ 
CEP:  24.420-320 
Fone/Fax:  21-3707-8414 
Contato:  Frank Queiroz 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1.  

Estufa de secagem e 
esterelização, capacida 
de 81 litros, voltagem 

110/220 volts, medidas 
internas 45x40x45, com 

controlador de 
temperatura de 50º a 

250º C, confeccionada 
em chapa  de aço com 

tratamento anticorrosivo 
e pintada internamente 

com tinta alumínio 
resistente a altas 

temperaturas, 
externamente em pintura 

UNIDADE 1 IMBRAS R$     7.115,00 R$                        7.115,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

eletrostática, isolamento 
térmico em lã de vidro 

em todas as paredes 
inclusive porta e teto, 
vedação da porta com 

gaxeta de silicone, chave 
liga/desliga, fusível de 

segurança, lâmpada 
piloto, suporte para 

termômetro e dispositivo 
superior para saída do ar 
quente, acompanha uma 
prateleira interna, movél 
e removível m chapa de 

aço perfurada. 

2.  

Estufa para cultura 
Bacteriológica, capacida 

de 81 litros, voltagem 
110/220 volts, medidas 
internas 45x40x45, com 

controlador de 
temperatura de até 100º 

C, confeccionada em 
chapa  de aço com 

tratamento anticorrosivo 
e pintada internamente 

com tinta alumínio 
resistente a altas 

temperaturas, 
externamente em pintura 
eletrostática, isolamento 
térmico em lã de vidro 

em todas as paredes 
inclusive porta e teto, 
vedação da porta com 

gaxeta de silicone, chave 
liga/desliga, fusível de 

segurança, lâmpada 
piloto, suporte para 

termômetro e dispositivo 
superior para saída do ar 
quente, acompanha uma 
prateleira interna, movél 
e removível m chapa de 

aço perfurada. 

UNIDADE 1 IMBRAS R$     7.515,00 R$                        7.515,00 

3.  

Cadeira para 
Microscopia em 

estrutura giratória em 
aço pintado na cor preta, 
com capacidade para até 
110 kilos, revestida em 

corano com espuma 
injetada de alta 

densidade, possuindo 
uma contra capa em 

tecido polipropileno no 
assento e encosto, Altura 
do assento max 760mm 
e min 660mm, dimensão 
larg. 430mm, prof. 390 e 

dimensãp do encosto 
larg.390mm e alt. 290 

UNIDADE 5 PETHIFLEX R$         730,00 R$                        3.650,00 

4.  

MICROSCOPIO 
PLANO BINOCULAR, 
Cabeçote WF 10x (Ø 22 

mm) Distância 
interpupilar de 47 mm a 
75 mm Rotação de 360°, 
com trava de parafuso. 
Tubo Binocular com 
livre articulação, tipo 

Siedentopf, inclinado a 
30°. Prisma de alta 

qualidade. Acompanha 
um par de oculares de 

campo amplo – WF 10 x 
(Ø 22 mm).SISTEMA 

UNIDADE 2 LABORIMPORT R$  13.115,00 R$                     26.230,00 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

DE ILUMINAÇÃO 
Lâmpada de LED, para 

melhor visualização. 
Alta 

durabilidade.PLATINA 
DE CERÂMICA 

Capacidade para leitura 
de 1 ou 2 lâminas. 

Movimento x/y de 0 mm 
x 78 mm.Sistema de 
operação mecânica 
coaxial. Divisão de 

0,001 mm Trava 
mecânica do tipo 

alavanca, que previne 
quebra de lâminas 

Comando através de 
pinhão e cremalheira em 

aço inox Medidas: 
Largura: 23 cm 

Comprimento: 14 cm. 
MECANISMO DE 
FOCALIZAÇÃO 
Macrométrico e 
micrométrico 

conjugados com ajuste 
de tensão. Sistema de 

focalização 0,2 mm por 
rotação, com graduação 
de incrementos de 0,002 

mm.REVÓLVER 
GIRATÓRIO Revólver 

para 5 objetivas 
planacromáticas de 

óptica infinita 4 x (0,10), 
10 x (0,25), 20x (0,40 ) 

40 x (0,65 – retrátil) 100 
x (1,25 – retrátil de 

imersão).Movimento 
giratório através de 

esferas com “click” de 
parada; Objetivas 

fabricadas em cristal 
óptico e com tratamento 
antifúngico.1 estativa e 

base compensada 
(corpo).• 1 tubo 

Binocular 30° (tipo 
Siedentopf).• 2 oculares 
WF 10 x – com campo 
de 22 mm.• 1 objetiva 

PL 4 x planacromática.• 
1 objetiva PL 10 x 
planacromática.• 1 
objetiva PL 20 x 

planacromática.• 1 
objetiva PL 40 x 
planacromática 

(retrátil).• 1 objetiva PL 
100 x planacromática 

(retrátil de imersão).• 1 
lâmpada de LED, que 
proporciona melhor 

visualização(não 
acompanha filtro).• 1 

condensador tipo ABBE 
1,25 N.A. (campo 

claro).• 1 frasco de óleo 
de imersão.• 1 fusível.• 1 

capa protetora.• 1 
manual de instruções. 

5.  

A CENTRÍFUCA DE 
BANCADA 4.000 rpm  
porte médio com nível 
de ruído extremamente 

baixo, com rotor de 
24x10ml, Motor de 

UNIDADE 2 KASVI R$     7.000,00 R$                     14.000,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

corrente contínua sem 
escovas; Sistema 
controlado por 

microprocessador 
digital; Display em 

LCD; Tampa com trava 
de segurança; Aviso 

sonoro e abertura 
automática da tampa 

após término da 
centrifugação; Opção de 
rotores intercambiáveis; 

Sistema anti-
desbalanceamento com 

aviso sonoro. RPM 
máximo 100 - 4.000 

RPM RCF máximo 1,5 - 
2.250 xg Temperatura de 

funcionamento 5°C ~ 
40°C Umidade relativa≤ 

80% Precisão da 
velocidade ± 10 rpm, 

Capacidade máxima de 
acordo com o rotor, 

Display LCD Timer 0 a 
99 minutos, Nível de 

ruído ≤ 45 dB, Tensão: 
AC 110 - 220 V, 

Frequência 50 - 60 Hz, 
Potência 200 W, Peso 23 
kg, Dimensão (L x C x 
A) 483 x 320 x 265 mm 

6.  

ESTAÇÃO PARA 
TRATAMENTO DE 
ÁGUA por osmose 

reversa indicado para 
aplicações tais como 

química analítica, 
preparo de reagentes, 

química fina e 
pesquisas; Utilizado em 
processo onde é exigido 
qualidade de água com 

condutividade de até 1,3 
μS/cm e a contagem 

microbiológica 
controlada fornecendo 
água com contagem de 
bactérias heterotróficas 
< 100 UFC/ml; Vazão 
de 20 l/h; Possuindo 4 
estágios compostos de: 

carvão ativado, 
membrana de osmose 
reversa, leito misto 
polidor e cartucho 

bacteriológico de 0,2 
μm. 

UNIDADE 1 PERMUTION R$     8.200,00 R$                        8.200,00 

7.  

AUTOCLAVE 
CAPACIDADE 21 

LITROS para 
esterilização de 

artigos/instrumentos 
termorresistentes 

embalados e 
desembalados utilizando 

vapor saturado sob 
pressão, Fácil manuseio, 
Design moderno, Digital 

com display de LCD, 
Bivolt automático - 

127/220V que permite 
ser utilizado em redes 

elétricas com variações 
entre 95 até 254V, 6 

Programas: Instrumental 
Embalado / Instrumental 

UNIDADE 1 CRISTOFOLI R$  11.290,00 R$                     11.290,00 



11Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

Desembalado / Plásticos 
e Algodão /  Kit 

Cirúrgico e Tecidos / 
Líquidos / Secagem 
Extra, Desaeração e 

despressurização 
automática, Tampa e 

câmara em aço inox que 
facilita a limpeza, 

Câmara com 3 bandejas 
em alumínio anodizado 

com espaço para 4ª 
bandeja opcional, 

Secagem ultra eficiente 
com porta fechada, 

Conta com 27 sistemas 
de segurança entre os 
quais Chave e trava da 

porta, Sistema 
Eletrônico de 

cruzamento de dados e 
Sistema eletrônico de 
controle de potência. 

VALOR TOTAL R$                     78.000,00 
 

 
SOMATÓRIO DOS LOTES 

 

LOTES VALOR MAXIMO 

III R$                  366.100,00 
 

IV R$                  226.100,00 
 

V R$                  275.500,00 
 

VI R$                  122.800,00 
 

VII R$                  170.400,00 
 

VIII R$                     78.000,00 
 

VALOR TOTAL 
R$    1.238.900,00 

 
 

 
 
OBS: Carmem S. de C. Ferreira – CRBIO nº 84.084/02D 

. 

 
Cachoeiras de Macacu 04 de Dezembro de 2020 

 
 

 

José Vicente Raimundo Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

 
O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 
13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº _024 /2020 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/ 2020. 
 

 
1. DO OBJETO 
 
A presente ATA tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES 
VINCULADOS A CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, para atender os usuários da Secretaria Municipal de Saúde, 
com estimado para 12 meses, em conformidade com o processo administrativo nº 1193/2020. 
 
2. DO CONTRATADO 
 
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 
 
 
 

LOTE I 

Fornecedor: TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 35.067.751/0001-00 

Endereço: Rua Coronel Rodrigo de Carvalho N 200 – Mutuá – São Gonçalo/ RJ 

CEP: 24.460-440 

Fone/Fax: 21-3857-1856 
Contato: ALEX RIBEIRO DE LIMA 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 GLICOSE Teste 50.000 Laborlab R$           1,84 R$         92.000,00 

2 UREIA UV Teste 40.000 Laborlab R$           1,84 R$         73.600,00 

3 CREATININA Teste 40.000 Laborlab R$           1,84 R$         73.600,00 

4 COLESTEROL Teste 25.000 Laborlab R$           1,84 R$         46.000,00 

5 TRIGLICERIDEOS Teste 25.000 Laborlab R$           3,50 R$         87.500,00 

6 ACIDO URICO Teste 8.000 Laborlab R$           1,84 R$         14.720,00 

7 HDL DIRETO Teste 25.000 Laborlab R$           3,50 R$         87.500,00 

8 CALCIO METODOLOGIA 
ARSENAZO Teste 8.000 Laborlab R$           1,84 R$         14.720,00 

9 MAGNESIO 
METODOLOGIA CPZ Teste 8.000 Laborlab R$           1,93 R$         15.440,00 

10 BILIRRUBINA DIRETA Teste 15.000 Laborlab R$           1,93 R$         28.950,00 

11 BILIRRUBINA TOTAL Teste 15.000 Laborlab R$           1,93 R$         28.950,00 

12 AMILASE Teste 8.000 Laborlab R$           2,16 R$         17.280,00 

13 HEMOGLOBINA 
GLICOSILADA Teste 8.000 Laborlab R$           9,30 R$         74.400,00 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

14 SOLUÇÃO LISANTE 
PARA HbA1c Frasco 24 Laborlab R$       314,28 R$           7.542,72 

15 CONTROLE PARA HbA1c Kit 24 Laborlab R$       696,46 R$         16.715,04 

16 CALIBRADOR PARA 
HbA1c Kit 24 Laborlab R$       610,13 R$         14.643,12 

17 ALBUMINA Teste 12.000 Laborlab R$           1,84 R$         22.080,00 

18 PROTEINA URINÁRIA Teste 1.000 Laborlab R$           2,04 R$           2.040,00 

19 CONTROLE PARA PTU Kit 12 Laborlab R$         57,00 R$              684,00 

20 CK NAC Teste 15.000 Laborlab R$           3,68 R$         55.200,00 

21 CK-MB Teste 15.000 Laborlab R$           4,11 R$         61.650,00 

22 LDH Teste 8.000 Laborlab R$           3,68 R$         29.440,00 

23 FOSFATASE ALCALINA Teste 15.000 Laborlab R$           2,01 R$         30.150,00 

24 AST Teste 15.000 Laborlab R$           2,01 R$         30.150,00 

25 ALT Teste 15.000 Laborlab R$           2,01 R$         30.150,00 

26 FOSFORO UV Teste 4.000 Laborlab R$           1,84 R$           7.360,00 

27 FERRO Teste 4.000 Laborlab R$           3,50 R$         14.000,00 

28 PROTEINAS TOTAIS Teste 12.000 Laborlab R$           1,35 R$         16.200,00 

29 SORO CONTROLE 
NORMAL Kit 36 Laborlab R$       115,00 R$           4.140,00 

30 SORO CONTROLE 
PATOLÓGICO Kit 36 Laborlab R$       115,00 R$           4.140,00 

31 CALIBRADOR PARA 
BIOQUIMICA Kit 18 Laborlab R$       114,05 R$           2.052,90 

32 GAMA GT Teste 15.000 Laborlab R$           3,50 R$         52.500,00 

33 LIPASE Teste 8.000 Laborlab R$           2,24 R$         17.920,00 

34 PCR PARA 
AUTOMAÇÃO Teste 16.000 Laborlab R$           9,23 R$       147.680,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

35 PCR ULTRA SENSÍVEL 
PARA AUTOMAÇÃO Teste 2.000 Laborlab R$           9,08 R$         18.160,00 

36 CONTROLE DE PCR 
PARA AUTOMAÇÃO Kit 24 Laborlab R$       321,07 R$           7.705,68 

37 CALIBRADOR DE PCR 
PARA AUTOMAÇÃO Frasco 12 Laborlab R$       425,83 R$           5.109,96 

38 SOLUÇÃO 
DESPROTEINIZANTE Frasco 24 Laborlab R$       438,44 R$         10.522,56 

39 SOLUÇÃO DE LIMPEZA Frasco 24 Laborlab R$       121,00 R$           2.904,00 

VALOR TOTAL R$    1.265.499,98 
 

 
LOTE II 

 
 

Fornecedor: TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 35.067.751/0001-00 

Endereço: Rua Coronel Rodrigo de Carvalho N 200 – Mutuá – São Gonçalo/ RJ 

CEP: 24.460-440 

Fone/Fax: 21-3857-1856 
Contato: ALEX RIBEIRO DE LIMA 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 ELETRODO DE SÓDIO Unidade 4 MedMax R$ 2.957,50 R$         11.830,00 

2 ELETRODO DE 
POTÁSSIO Unidade 4 MedMax R$ 2.957,50 R$         11.830,00 

3 ELETRODO DE CÁLCIO Unidade 4 MedMax R$ 2.957,50 R$         11.830,00 

4 ELETRODO DE CLORO Unidade 4 MedMax R$ 2.957,50 R$         11.830,00 

5 ELETRODO DE PH Unidade 4 MedMax R$ 2.957,50 R$         11.830,00 

6 ELETRODO DE 
REFERÊNCIA Unidade 4 MedMax R$ 3.438,50 R$         13.754,00 

7 PACK PARA ÍON 
SELETIVO Unidade 50 MedMax R$ 1.038,72 R$         51.936,00 

8 BOBINA PARA ÍON 
SELETIVO Unidade 80 MedMax R$ 8,55 R$              684,00 

9 CONTROLE PARA ÍON 
SELETIVO Kit 12 MedMax R$ 353,00 R$           4.236,00 

10 SOLUÇÃO DE LIMPEZA 
PARA ÍON SELETIVO Unidade 12 MedMax R$ 431,00 R$           5.172,00 



13Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

11 
SOLUÇÃO 

CONDICIONADORA 
PARA ÍON SELETIVO 

Unidade 12 MedMax R$ 374,00 R$           4.488,00 

12 
SOLUÇÃO DE 

PREENCHIMENTO DE 
ELETRODO ISE 

Unidade 12 MedMax R$ 340,00 R$           4.080,00 

VALOR TOTAL R$       143.500,00  
 

 
 

SOMATÓRIO DOS LOTES 
 

LOTES VALOR MAXIMO 

I R$    1.265.499,98 
 

II R$       143.500,00 
 

VALOR TOTAL R$    1.408.999,98 

 
 
OBS: Carmem S. de C. Ferreira – CRBIO nº 84.084/02D 

. 

 
Cachoeiras de Macacu 04 de Dezembro de 2020 

 
 

 

José Vicente Raimundo Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

 
O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 
13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº _025 /2020 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/ 2020. 
 

 
1. DO OBJETO 
 
A presente ATA tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES 
VINCULADOS A CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, para atender os usuários da Secretaria Municipal de Saúde, 
com estimado para 12 meses, em conformidade com o processo administrativo nº 1193/2020. 
 
2. DO CONTRATADO 
 
2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 
 
 
 

LOTE IX 
 

Fornecedor:  ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA 

CNPJ:  02.314.108/0001-84 

Endereço:  Rua Joaquim Salvador , 138 – Mutuá/RJ 

CEP:  24.460-570 

Fone/Fax:  21- 2713-4040 
Contato: Alan Kardeck Lopes Manhães 

Item DESCRIÇÃO Unidade Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1.  Ágar Bile Esculina – cx 
com 10 tubos Caixa 12 Laborclin 

 R$            42,00 R$                    504,00 

2.  Alça Calibrada (0,01) 
descartável Unidade 5000 Cral 

 R$              0,29 R$                 1.450,00 

3.  Alfa Naftol 5% 10 ml Frasco 24 Laborclin 
 R$            14,00 R$                    336,00 

4.  Caldo Tioglicolato Unidade 1000 Laborclin 
 R$              7,45 R$                 7.450,00 

5.  Claritromicina frasco com 
50 unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            15,90 R$                    190,80 

6.  Cotrimoxazol frasco com 50 
unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            15,90 R$                    190,80 

7.  Disco Aranha Polidisco – cx 
p/ Gram Negativo Caixa 100 Cefar 

 R$          295,00 R$               29.500,00 

8.  Disco Aranha Polidisco – cx 
p/ Gram Positivo Caixa 100 Cefar 

 R$          295,00 R$               29.500,00 

9.  Disco Aranha Polidisco p/ 
Série Urinária Caixa 100 Cefar 

 R$          295,00 R$               29.500,00 

10.  
Disco p/ Identificação bact. 
– Bacitracina, frasco com 20 

unidades 
Frasco 12 Cefar 

 R$            23,50 R$                    282,00 

11.  
Disco p/ Identificação bact. 
– Novobiocina, frasco com 

10 unidades 
Frasco 12 Cefar 

 R$            23,90 R$                    286,80 

12.  
Disco p/ Identificação bact. 
– Optoquina, frasco com 20 

unidades 
Frasco 12 Cefar 

 R$            23,90 R$                    286,80 

13.  Ertapenem frasco com 50 
unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            16,00 R$                    192,00 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII14

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

14.  Imipenem frasco com 50 
unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            16,00 R$                    192,00 

15.  
Laminocultivo para 

Urocultura Trifásico com 50 
unidades 

Caixa 50 Laborclin 
 R$          395,00 R$               19.750,00 

16.  Meio Ágar Cromogênico 
para Urocultura Unidade 1500 Laborclin 

 R$              7,20 R$               10.800,00 

17.  
Meio líquido bifásico para 

Identificação de 
Estreptococos do grupo B 

Unidade 300 Laborclin 
 R$            15,30 R$                 4.590,00 

18.  Meio de Rugai com Lisina 
cx com 10 tubos Unidade 12 Laborclin 

 R$            48,00 R$                    576,00 

19.  

Meio líquido para 
Hemocultura com inibidor 

de antibióticos adulto 
aeróbios/anaeróbios para 

automação 

Teste 800 Bd 
 R$            35,00 R$               28.000,00 

20.  

Meio líquido para 
Hemocultura com inibidor 
de antibióticos pediátrico 
aeróbios/anaeróbios para 

automação 

Teste 400 Bd 
 R$            35,00 R$               14.000,00 

21.  Meropenem frasco com 50 
unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            16,00 R$                    192,00 

22.  Óleo Mineral estéril frasco 
100 ml Frasco 24 Laborclin 

 R$            24,00 R$                    576,00 

23.  Piperaciclina+Tazobactam 
frasco com 50 unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            16,00 R$                    192,00 

24.  Placa Ágar teste para ESBL Unidade 1200 Laborclin 
 R$            13,50 R$               16.200,00 

25.  Placa Ágar teste para 
MRSA Unidade 1200 Laborclin 

 R$            13,50 R$               16.200,00 

26.  
Placa de Ágar Chocolate 

pronta para uso pacote com 
10 unidades 90mm 

Pacote 120 Laborclin 
 R$              6,90 R$                    828,00 

27.  
Placa de Ágar Mac Conkey 
pronta para uso pacote com 

10 unidades 90mm 
Pacote 120 Laborclin 

 R$              4,39 R$                    526,80 

28.  
Placa de Ágar Sal Manitol 
pronta para uso pacote com 

10 unidades 90mm 
Pacote 60 Laborclin 

 R$              6,70 R$                    402,00 

29.  
Placa de Ágar Sangue 

pronta para uso pacote com 
10 unidades 90mm 

Pacote 120 Laborclin 
 R$              4,39 R$                    526,80 

30.  
Placa de Mueller Hinton 

pronta para uso pacote com 
10 unidades 90mm 

Pacote 60 Laborclin 
 R$              4,00 R$                    240,00 

31.  
Placa de Mueller Hinton 

pronta para uso pacote com 
10 unidades 150mm 

Pacote 180 Laborclin 
 R$              8,20 R$                 1.476,00 

32.  Placa Ágar teste para KPC Unidade 120 Laborclin 
 R$            13,90 R$                 1.668,00 

33.  Placa Ágar teste para VRE Unidade 120 Laborclin 
 R$            15,00 R$                 1.800,00 

34.  Polimixina B frasco com 50 
unidades Frasco 12 Cefar 

 R$            24,90 R$                    298,80 

35.  Reativo de Kovacs – Frasco Frasco 24 Laborclin 
 R$            27,00 R$                    648,00 

36.  Sistema de Identificação 
Bacteriana com 10 unidades Kit 240 Laborclin 

 R$          190,00 R$               45.600,00 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Endereço: RJ 116, Km 44, Santa Mônica/Riviera – Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

Proc. nº 1193/2020 
Fls. _____ 
Rub. _______  
 

37.  Solução de Cloreto Férrico 
– Frasco Frasco 24 Laborclin 

 R$ 14,00 R$ 336,00 

38.  
Swab com meio de 
transporte (stuart ou 

Cariblayr) 
Unidade 4800 Cral 

 R$ 6,57 R$ 31.536,00 

39.  Swab simples tamponado Unidade 4800 Cral 
 R$ 1,49 R$ 7.152,00 

40.  Tiras de Oxidase Frasco 12 Laborclin 
 R$ 27,03 R$ 324,36 

VALOR TOTAL 
         

R$ 304.299,96 
 

 
 

SOMATÓRIO DOS LOTES 
 

LOTES VALOR MAXIMO 

IX R$ 304.299,96 
 

VALOR TOTAL 
R$ 304.299,96 

 

 
 

 
OBS: Carmem S. de C. Ferreira – CRBIO nº 84.084/02D 

. 

 
Cachoeiras de Macacu 04 de Dezembro de 2020 

 
 

 

José Vicente Raimundo Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 



15Edição 892	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2018

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME.
X

R.B. AZEVEDO COMERCIO, SERVIÇOS, LOCAÇÃO E TRANSPORTE

OBJETO: O presente Termo tem por objeto  contratação de empresa para 
locação de veículo para transporte de cargas leves, sem motorista e com 

fornecimento de combustível. 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0338/2018.

PRAZO: 12 (doze) meses .

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 92.040,00(Noventa e dois mil e quarenta reais .

FUNDAMENTO LEGAL: Art.57,§2°, Inciso IV da lei 8666/93 .

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de setembro de 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2576/2020

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2020 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para prestação de SERVIÇO DE 
ENGENHARIA PARA  (MANUTENÇÃO PREVENTIVA , CORRETIVA E 

PEQUENAS REFORMAS) dos patrimônios públicos do Município de Cachoeiras 
de Macacu-RJ.

Prazo: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 1.683.881,25 (Um Milhão seiscentos e oitenta e três mil 
oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Cachoeiras de Macacu, 04 de Dezembro de 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2020

Proc. Adm. Nº 1193/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIAIS 
LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES VINCULADOS A 
CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO.

Prazo: 12 (doze) meses.

Valor total de: R$ 2.952.199,94 (Dois milhões novecentos e cinquenta e dois 
mil cento e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)

Cachoeiras de Macacu, 30 de Novembro de 2020. 

José Vicente Raimundo Silva
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



Edição 892 	 04 de Dezembro de 2020 - Ano XII16

HIGIENIZE AS MÃOS
ÁGUA E SABÃO

Dorso e laterais das mãos 
e entre os dedos

Polegares

Unhas Enxugue as mãos com 
papel toalha e use-o para 

fechar a torneira

Unhas

Punhos

CUIDADO PARA NÃO ENCOSTAR IMEDIATAMENTE EM OUTROS LUGARES

Na falta de água e sabão por perto, utilize álcool em gel para as mãos


